
4

 

решение по делу № 68-ж/2022

 

Филиал федерального
государственного казенного
учреждения «Дирекция по
строительству и эксплуатации
объектов Росграницы» в г. Челябинске

454084, г. Челябинск,

ул. Каслинская, д. 46

 

Общество с ограниченной
ответственностью «Эксперт Закупок»

659309, Алтайский край,

г. Бийск,

ул. Амурская, 5

 

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва,

набережная Тараса Шевченко, д. 23А,

25 этаж, помещение 1

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 074/06/105-405/2022

по делу № 68-ж/2022

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 28 февраля 2022 года

В полном объеме решение изготовлено 02 марта 2022 года

 



Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

Ливончик
В.А.

-
заместителя руководителя управления - начальника
отдела контроля закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

Фадеевой
Н.В.

-
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля
закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;

 
Черенковой
Е.Б.

-
главного специалиста-эксперта отдела контроля
закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России,

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобу Общества с ограниченной
ответственностью «Эксперт Закупок» (далее – ООО «Эксперт Закупок», заявитель)
на действия заказчика при проведении электронного аукциона на содержание в
чистоте помещений и прилегающей территории АПП Челябинской области для
нужд Уральского филиала ФГКУ Росгранстрой (извещение №0369100000222000001),
в присутствии посредством видеоконференцсвязи:

- представителей Филиала федерального государственного казенного
учреждения «Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы» в г.
Челябинске (далее – Уральский филиал ФГКУ Росгранстрой, заказчик) «<…>»,
действующих на основании доверенностей № 264 от 20.12.2001, № 2 от 10.01.2022, №
12 от 11.02.2022, № 14 от 20.02.2022;

- в отсутствие заявителя, надлежащим образом уведомленного о дате и времени
заседания Комиссии, в том числе публично, путем размещения информации в
Единой информационной системе в сфере закупок на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru.

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Челябинское УФАС России 21.02.2022 поступила жалоба ООО «Эксперт Закупок»
на действия заказчика при проведении электронного аукциона на содержание в
чистоте помещений и прилегающей территории АПП Челябинской области для
нужд Уральского филиала ФГКУ Росгранстрой (извещение № 0369100000222000001)
(далее – аукцион, закупка).

Согласно представленным документам изменения извещения о проведении
электронного аукциона опубликованы заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
11.01.2022 в 15:16.



Начальная (максимальная) цена контракта – 4 000 000,00 рублей.

Протокол подачи ценовых предложений от 21.02.2022.

Снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 5,50 %.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Согласно доводам жалобы ООО «Эксперт Закупок» заказчиком в нарушение
требований законодательства о контрактной системе при осуществлении
электронного аукциона дополнительные требования к участникам закупки на
основании части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе, в соответствии с
позицией 36 приложения к Постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571
«О дополнительных требованиях к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также об
информации и документах, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям, и признании утратившими силу
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571) не
установлены.

Представители заказчика с доводами жалобы ООО «Эксперт Закупок» не
согласились, пояснили, что дополнительные требования к участникам закупки не
установлены, поскольку сфера деятельности ФГКУ Росгранстрой не относится к
сфере здравоохранения, образования, науки.

Считают жалобу заявителя необоснованной.

 

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

 

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию: 1)
финансовых ресурсов для исполнения контракта; 2) на праве собственности или
ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов для
исполнения контракта; 3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации; 4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

В силу части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 31
Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона
о контрактной системе.



В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о
контрактной системе, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих
соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона
о контрактной системе (при наличии такого требования).

Преамбулой Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 определено,
что в соответствии с частями 2 и 3 статьи 31 Федерального закона «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Правительство Российской Федерации постановляет:
установить, что к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг
предъявляются дополнительные требования согласно приложению. Соответствие
участников закупки указанным требованиям подтверждается информацией и
документами, предусмотренными приложением к настоящему постановлению
(пункт 1 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 №2571).

Подпунктом «а» пункта 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571
установлено, что положения настоящего постановления применяются при
проведении конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), при этом: позиции 14, 15 и 36 приложения применяются в случае,
если при осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта
превышает 1 млн. рублей.

При этом, позиция 36 расположена в разделе VI приложения к Постановлению
Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 «Дополнительные требования к участникам
закупки в сфере здравоохранения, образования, науки, информация и документы,
подтверждающие соответствие участников закупок таким дополнительным
требованиям». Так, к участникам закупки услуг по уборке зданий, сооружений,
прилегающих к ним территорий предъявляются дополнительные требования о
наличии у участника закупки следующего опыта выполнения работ: наличие опыта
исполнения участником закупки договора, предусматривающего оказание услуг
по уборке зданий, сооружений, прилегающих к ним территорий. Цена оказанных
услуг по договору должна составлять не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, заключаемого по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя). Документами, подтверждающими
соответствие участников закупки дополнительным требованиям являются: 1)
исполненный договор; 2) акт приемки оказанных услуг, подтверждающий цену
оказанных услуг.

Приказом Росстандарта от 26.04.2011 № 60-ст утвержден «ОК 006-2011.
Общероссийский классификатор органов государственной власти и управления»
(далее – ОК 006-2011) (дата введения 01.01.2012). Согласно преамбуле ОК 006-2011
Общероссийский классификатор органов государственной власти и управления



(ОКОГУ) входит в состав системы стандартизации Российской Федерации. ОКОГУ
предназначен для классификации и кодирования информации об органах
государственной власти и местного самоуправления. … Органы исполнительной
власти Российской Федерации подразделяются на Правительство Российской
Федерации и на: федеральные министерства, федеральные службы и
федеральные агентства, руководство деятельностью которых осуществляет
Президент Российской Федерации, федеральные службы и федеральные
агентства, подведомственные этим федеральным министерствам,
классифицируются в группировке с кодом 1310000.

В соответствии с пунктом 2 Распоряжением Правительства РФ от 05.02.2016 № 159-р
«О ликвидационных процедурах в связи с упразднением Федерального агентства
по обустройству государственной границы Российской Федерации» федеральное
государственное казенное учреждение «Дирекция по строительству и
эксплуатации объектов Росграницы», г. Москва отнесено к ведению Минтранса
России.

Министерство транспорта Российской Федерации (Минтранс России) отнесено к
коду по ОКОГУ 1326000.

Кроме того, пунктом 1.5 Устава Федерального государственного казенного
учреждения «Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы» №
СА-78-р от 23 июля 2016г. определено, что дирекция является федеральным
государственным казенным учреждением, обеспечивающим выполнение функций,
связанных с проектированием, строительством, реконструкцией, оборудованием,
эксплуатацией и техническим оснащением зданий, помещений и сооружений,
необходимых для организации пограничного, таможенного и иных видов контроля,
осуществляемого в пунктах пропуска через государственную границу Российской
Федерации и вне пунктов пропуска через государственную границу Российской
Федерации при международных пассажирских перевозках железнодорожным
транспортом, для обустройства мест пересечения государственной границы
Российской Федерации, а также осуществления федеральными органами
исполнительной власти полномочий в сфере защиты и охраны государственной
границы Российской Федерации.

Согласно изменениям извещения о проведении электронного аукциона для
закупки №0369100000222000001 объектом закупки является содержание в чистоте
помещений и прилегающей территории АПП Челябинской области для нужд
Уральского филиала ФГКУ Росгранстрой.

Вместе с тем, деятельность, которую осуществляет заказчик, не относится к сфере
здравоохранения, образования, науки, что исключает обязанность Уральского
филиала ФГКУ Росгранстрой по установлению к участникам электронного
аукциона на содержание в чистоте помещений и прилегающей территории АПП
Челябинской области для нужд Уральского филиала ФГКУ Росгранстрой
дополнительных требований в соответствии с позицией 36 приложения к
Постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571.

Довод жалобы заявителя не нашел подтверждения, не обоснован.

 



Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Эксперт Закупок» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на содержание в чистоте помещений и прилегающей
территории АПП Челябинской области для нужд Уральского филиала ФГКУ
Росгранстрой (извещение № 0369100000222000001) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии В.А. Ливончик

 

Члены Комиссии Н.В. Фадеева

 

Е.Б. Черенкова

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2022-2410

 

 


